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W ROKU 100-LECIA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI 1918-2018

W roku wielkiego narodowego jubileuszu; dla uczczenia zasług polskich 
emigrantów, którzy przez lata zabiegali o suwerenną Rzeczpospolitą i jej 
powrót do wolnego świata; z podziękowaniem dla wszystkich organizacji 
polonijnych za kultywowanie ojczystych tradycji, kultury i języka, za 
przywiązanie do polskiej tożsamości; z wyrazami uznania dla organizatorów: 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, Senatu Rzeczypospolitej Polskiej i 
Rady Polonii Świata; w przekonaniu, że Zjazd będzie znakomitą okazją 
do zacieśnienia współpracy instytucji i organizacji w kraju i za granicą; z 
życzeniami owocnych obrad, wielu wzruszeń podczas pobytu w Polsce oraz 
aby podejmowane przez Państwa – ambasadorów Ojczyzny – inicjatywy 
przyczyniały się do jednoczenia Polaków na całym świecie i wzmacniały 
pozytywny obraz Polonii i zarazem Polski.

        Andrzej Duda 

Warszawa, 23 maja 2018 roku
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SZANOWNI PAŃSTWO! DRODZY RODACY! 

Piąty Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy przypada w roku jubileuszowym stulecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Już wkrótce w Warszawie będziemy razem świętować setną rocznicę powrotu 
do życia Polski wymazanej z mapy Europy i przez sto dwadzieścia trzy lata pielęgnowanej wyłącznie w 
sercach narodu, Polski powstałej dzięki krwawym wysiłkom wszystkich pokoleń, z których od momentu 
utraty niepodległości żadne ani na chwilę nie wyrzekło się wolności. Niepodważalnymi dowodami ich 
niezłomności stały się  wszystkie wojny i powstania oraz konspiracyjna walka z najeźdźcami, jak również 
wielkie idee dotyczące pracy dnia powszedniego. Obok walki zbrojnej toczyły się jakże ważne zmagania 
o zachowanie tożsamości narodowej, tradycji i kultury. Przeciwstawiający się germanizacji i rusyfikacji 
Kościół w tak trudnych czasach służył społeczeństwu jako strażnik wartości moralnych. W zmaganiach 
tych ogromne zasługi położyli także wielcy ludzie sztuki, którzy tworząc znane nam wszystkim dzieła, 
podtrzymywali ducha narodu i zaświadczali o jego trwaniu. Powstające wówczas utwory, czy to pieśni 
hymniczne, czy to piosenki legionowe, były niczym modlitwa o odrodzenie Niepodległej.

Daninę krwi na ołtarzu ponad stuletnich zmagań o odrodzenie Rzeczypospolitej złożyli także ci, których 
los rzucił daleko od ojczystej ziemi. O sile Polonii stanowi fakt, że w czasach rozbiorów potrafiła sprawę 
polską uczynić sprawą świata. Nasze państwo odbudowaliśmy nie tylko dzięki przychylności Ententy, 
lecz także dzięki połączeniu geniuszu politycznego naszych przywódców z niespotykanym męstwem i 
poświęceniem setek tysięcy żołnierzy i cywilów.

Pamiętajmy, że odzyskanie Niepodległej nie rozwiązało wszystkich polskich problemów. Poza nakreślonymi 
od nowa granicami państwa pozostało siedem milionów Polaków. Należy dodać, że współczesna światowa 
rodzina polonijna jest znacznie liczniejsza, tworzy ją bowiem już kilkanaście milionów Rodaków – należeć 
do niej jest Waszym przywilejem. Możecie być dumni, że Wasi przodkowie ofiarnie służyli całej Ojczyźnie 
i jej lokalnym społecznościom, i spokojni, że Ojczyzna o tym pamięta. Nasze spotkanie będzie świetną 
okazją ku temu, żeby o wspomnianych wydarzeniach powiedzieć więcej.

Jako honorowy patron Piątego Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy zapewniam, że Ojczyzna witać Was 
będzie z otwartymi ramionami. Rad jestem, że pod moimi auspicjami Macierz gościć będzie Rodaków ze 
wszystkich kontynentów. 

Łączy nas myślenie o Polsce i jej miejscu w świecie, które to zagadnienie stawia przed nami nowe 
wymagania, i   dlatego żywię nadzieję, że Wasza wizyta będzie zarówno manifestacją wspólnoty, jak 
i sposobnością do zweryfikowania  priorytetów naszej współpracy. Chciałbym, abyśmy w czasie tak 
wyjątkowego spotkania przy tak wyjątkowej okazji zastanowili się nad zagadnieniami, które dla Polonii i 
dla Polski mają znaczenie kluczowe. Są to edukacja, kultura, ochrona polskiego dziedzictwa historycznego, 
dbałość o dobre imię Polski na forum międzynarodowym, a także opieka duszpasterska. Nasze rozmowy 
będą dla mnie kontynuacją konsultacji polonijnych, które rozpocząłem na początku obecnej kadencji 
– musicie bowiem Państwo pamiętać, że niezwykle ważne jest dla mnie czerpanie z Państwa wiedzy 
i doświadczenia. Będzie to również świetna okazja do odpowiedzi na wiele istotnych pytań. Czy nie 
roztrwaniamy niepodległości, o którą walczyli nasi pradziadowie? Co dla każdego z nas znaczą słowa 
„odpowiedzialność za Niepodległą”? 

Dotychczas Zjazdom polonijnym towarzyszyły ważne wydarzenia, m.in. w roku 1992 było to przyjęcie 
„Apelu do Polonii świata i władz Rzeczypospolitej o zabezpieczenie praw polskich mniejszości w krajach 
postkomunistycznych”, a w roku 2007 – podpisanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ustawy o 
Karcie Polaka. Jestem pewien, że Piąty Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy również będzie wydarzeniem 
wartym zapamiętania. 

Organizatorom, czyli Stowarzyszeniu „Wspólnota Polska” oraz Radzie Polonii Świata, dziękuję za 
wystąpienie z inicjatywą Piątego Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy oraz za podjęcie się trudu jego 
przygotowania. 

Drodzy Rodacy, Szanowni Czytelnicy, w październiku 1918 roku – w przededniu odzyskania niepodległości 
– Rada Regencyjna skierowała do Polaków wezwanie, które do dziś nie straciło nic ze swej aktualności: 
„Niech zamilknie wszystko, co nas dzielić może, a zabrzmi jeden wielki głos: Polska Zjednoczona, 
Niepodległa!”. Rodacy, łączy nas Niepodległa!

Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu RP
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SZANOWNI PAŃSTWO! DRODZY RODACY! 

Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy to szczególna okazja do tego, aby przedstawiciele 
Polonii na całym świecie mogli się spotkać w jednym miejscu i czasie. Wszystkich nas 
łączy polska mowa i poczucie narodowej tożsamości. Wszyscy bez wyjątku zdajemy sobie 
sprawę z tego, jak ważne jest zachowanie dbałości o pielęgnowanie polskiej tożsamości 
wśród naszych Rodaków, których różne koleje losu rozsiały po całym świecie. Za każdym 
razem, kiedy przedstawiciele Polaków i Polonii mieszkającej poza granicami naszej Ojczyzny 
spotykają się w Polsce, za każdym razem, kiedy w podniosłej atmosferze zwoływany jest 
kolejny Zjazd, towarzyszą temu szczególne okoliczności.

Nie sposób pominąć w tym miejscu I Światowego Zjazdu, który odbył się w Krakowie 
w 1992 r, kiedy Polacy z Polski i z całego Świata po raz pierwszy spotkali się w wolnej 
niepodległej Ojczyźnie po 50 latach.

Tegoroczny Zjazd, który zwołujemy w roku 100-lecia Odzyskania Niepodległości, służyć ma 
podkreśleniu istotnej roli całej emigracji w walce o niepodległość: poczynając od „Wielkiej” 
po powstaniu  listopadowym, aż po tę ekonomiczną z XIX i początku XX wieku, zesłańców 
i ich potomków.

Naszym zamierzeniem jest również to, aby Zjazd był także symbolicznym podsumowaniem 
ważnej epoki, zapoczątkowanej powołaniem do życia Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
oraz pierwszym spotkaniem Polonii po upadku systemu totalitarnego w naszej części 
Europy. Epoki w której odbudowywano relacje Polonii z krajem, inspirowano i wspierano  
reanimację polskości na Wschodzie.

Łączy nas Niepodległa to hasło, które będzie nam przyświecało przez tych kilka pracowitych 
dni wypełnionych po brzegi spotkaniami, dyskusjami oraz kreatywną pracą nad tym jak 
wspierać i budować naszą polonijną wspólnotę, jak rozwijać i wzbogacać jej potencjał  
oraz jak rozwiązywać problemy, której jej dotykają.

Naszym zamierzeniem było sięgnąć szerzej, otwierając się na środowiska dotąd niemające 
na Zjazdach reprezentacji bądź to z powodów organizacyjnych, bądź z racji na niedawne 
powstanie. Współpracujemy w tej sprawie z Biurem Polonijnym i Kancelarią Senatu, a także 
z Ministerstwem Spraw Zagranicznych i placówkami dyplomatycznymi, Ministerstwem 
Edukacji Narodowej po to, by skutecznie dotrzeć do znaczących postaci życia polonijnego, 
żyjących i działających na wszystkich kontynentach.

Jestem przekonany o tym, że wszyscy – organizatorzy i uczestnicy – zgodzą się, że ten 
Zjazd powinien być wyjątkowy z powodu szczególnej rocznicy, ale także ze względu 
na konieczność zarysowania nowych perspektyw i nowych rozwiązań, które zgodnie  
z przyświecającym nam tegorocznym mott em, połączą nas we wspólnej pracy nad tym,  
co najważniejsze, nad promowaniem naszego wspólnego dziedzictwa narodowego  
oraz nad utrzymaniem polskości wszędzie tam, gdzie mieszkają nasi Rodacy.

Dariusz Piotr Bonisławski 
Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”
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DO ZOBACZENIA NA ZJEŹDZIE! 

V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy organizowany jest przez Radę Polonii Świata, 
Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” i Senat RP. W szczególnym roku 100-lecia odzyskania 
niepodległości przez Polskę spotykamy się pod hasłem „Łączy Nas Niepodległa”. Polacy od 
setek lat rozsiani po świecie starali się zachować język ojczysty, kulturę, historię, tradycję  
i wiarę. Wszędzie, gdzie zamieszkali, tworzyli organizacje i kultywowali pamięć o Polsce i jej 
dziełach dla przyszłych pokoleń. Zjazd będzie okazją do pokazania ich pracy, doświadczeń 
i wartości, dzięki którym wciąż przetrwała w nich polska tożsamość.

Głównymi celami Zjazdu są budowa wspólnego porozumienia między Polonią a Polską, 
wymiana doświadczeń organizacji polonijnych na całym świecie – w tym codziennej 
pracy, jaką wykonują media polonijne i polskie, nauczyciele oraz duszpasterze. Tego będą 
dotyczyły Fora tematyczne poświęcone organizacjom pozarządowym, edukacji, kulturze, 
nauce, mediom, duszpasterstwie i sporcie.

Rada Polonii Świata od początku istnienia stara się integrować i wzmacniać globalny ruch 
polonijny. RPS kultywuje dobre imię Polski oraz Polaków i znajdzie to odzwierciedlenie  
we wszystkich Forach Zjazdu. Działania w obszarze szeroko ro zumianej Polonii polegają 
na dążeniu do zachowania polskiej tożsamości przez przyszłe pokolenia mieszkające poza 
granicami kraju.

V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy będzie także dobrą okazją do poznania się 
i wymienienia doświadczeniami pracy na rzecz Polonii w swoich miejscach zamieszkania. 
Poza tym będzie to okazja, by w setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości 
złożyć Jej hołd. Należy pamiętać, że Polonia także przyczyniła się do tego, aby nasz kraj 
znów pojawił się na mapie świata. Chcemy rozwinąć w uczestnikach Zjazdu poczucie 
wspólnego dobra i więzi narodowej Polonii i Polaków.

Pragniemy również, by zjazd pokazał Polakom w kraju, jacy jesteśmy. Polonia i Polacy  
z zagranicy to nie tylko ci, którzy mówią perfekcyjnie w języku polskim, mają rodziny i bywają 
regularnie w kraju. Polonia to różne warstwy pokoleń i różne doświadczenia emigracji. 
Każda fala imigracyjna miała inny powód. Inna jest sytuacja Polaków, którzy mieszkają  
w granicach dawnej Rzeczypospolitej na Wschodzie lub są potomkami przesiedleńców.  
Oni także, często w trzecim czy czwartym pokoleniu są Polakami, którzy zostali 
wychowywaniu w duchu polskości i czują dumę z przynależności do narodu polskiego.

Polonii zależy na wizerunku Polski na świecie. Polsce zależy na wizerunku Polonii  
na świecie. Razem jesteśmy silni. Mam nadzieję, że Zjazd wzmocni nasze więzi i otworzy 
drzwi do nowych dalszej współpracy, mając na uwadze wzajemnym szacunek dla instytucji 
i organizacji istniejących w różnych krajach i w Polsce. Tematów łączących Polonię  
i Polaków z różnych stron świata jest bardzo dużo. Możemy się uczyć od siebie nawzajem, 
gdyż sprzyja nam wspólny cel kultywowania polskości w swoim miejscu zamieszkania. 
Spotkajmy się na Zjeździe i porozmawiajmy!

Teresa Berezowski, 
Przewodnicząca Rady Polonii Świata
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KOMITET HONOROWY
V ŚWIATOWY ZJAZD POLONII I POLAKÓW Z ZAGRANCY

Honorowy Patronat Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy

Przewodniczący Komitetu Honorowego
Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu RP

Jarosław Gowin
Wiceprezes Rady Ministrów

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Piotr Gliński
Wiceprezes Rady Ministrów

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Jacek Czaputowicz
Minister Spraw Zagranicznych

Joachim Brudziński
Minister Spraw Wewnętrznych

Anna Zalewska
Minister Edukacji Narodowej

Henryk Kowalczyk
Minister Środowiska

Witold Bańka
Minister Sportu i Turystyki

Jan Ardanowski
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Michał Dworczyk
Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

Jego Ekscelencja Bp Wiesław Lechowicz
Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej

Jarosław Szarek
Prezes Instytutu Pamięci Narodowej

Jacek Kurski
Prezes Zarządu Telewizji Polskiej SA
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PRZESŁANIE  
OJCA ŚWIĘTEGO  JANA PAWŁA II 

DO POLONII I POLAKÓW  
„KRAJ - EMIGRACJA”  Z 1990 ROKU Z RZYMU



Z Polonią całego świata spotykałem 
się wiele razy: tu, w Rzymie, i w innych 
miejscach, ale takiego spotkania 
jak dzisiejsze jeszcze nie było. 
Posiada ono charakter wyjątkowy. 
Razem zgromadziła się Polonia, 
Polacy zamieszkali za granicą oraz 
przedstawiciele z Kraju.

Serdecznie witam i pozdrawiam 
wszystkich tu obecnych. Witam 
najpierw przybyłych Księży Biskupów. 
Moje słowo kieruję do Pana profesora 
Andrzeja Stelmachowskiego, Marszałka 
Senatu a zarazem  Przewodniczącego 
„Wspólnoty Polskiej”, i dziękuję Mu 
za przemówienie wprowadzające do 
dzisiejszego spotkania. Witam Panów 
Ambasadorów
przy Stolicy Apostolskiej i przy Kwirynale. 
Pozdrawiam Panów Prezesów
Organizacji polonijnych z Panem 
inżynierem Stanisławem Orłowskim, 
Przewodniczącym Rady Koordynacyjnej 
Polonii Wolnego Świata, oraz 
wszystkich obecnych tu przedstawicieli, 
a przez Was wszystkie środowiska, które 
reprezentujecie.

Powiedziałem na wstępie, że jest 
to spotkanie wyjątkowe, gdyż jest 
wynikiem nowej sytuacji, w jakiej 
znalazła się Polska, Europa i cały świat. 
Jest to spotkanie szczególne, bo został 
nawiązany pierwszy oficjalny 
kontakt z Polonią i Polakami całego 
świata. Przypominają mi się słowa, 
jakie wypowiedziałem do Polaków 
w Londynie w dniu 30 maja 1982 
r. Mówiłem wówczas: „nie można o 
Was myśleć, wychodząc od pojęcia 
emigracja, trzeba myśleć, wychodząc 
od rzeczywistości Ojczyzna. Ta więź 
z Ojczyzną była i jest dla Was siłą 
duchową, głęboko zakorzenioną w 

Waszych sercach, tradycjach, rodzinach, 
w kulturze. Opuściliście tę Ojczyznę, 
ale nie przestaliście być Polską, częścią 
szczególną Polski. Bolała Was jednak ta 
fizyczna nieobecność. Byliście w jakimś 
sensie poza Polską. Dzięki Bogu to już 
przeszłość. Dzisiaj możecie powiedzieć, 
że te więzy z Ojczyzną nabrały nowego 
życia. Możecie już nawiązać oficjalny 
kontakt z Krajem, i to rozważaliście, 
między innymi, podczas Waszych 
konferencji. Już nie będzie trzeba o 
Was z bólem mówić Polacy nieobecni 
fizycznie, nie mający racji. I za to 
trzeba gorąco dziękować Bogu, twórcy 
historii, dziejów człowieka i narodów. 
Odczuwacie dzisiaj znowu bliskość tej 
Ojczyzny.

Dzisiaj są wśród nas obecni Polacy, 
delegaci Polaków zamieszkałych na 
Litwie, Łotwie, Białorusi, Ukrainie, w 
Czechosłowacji, Węgrzech i w Rumunii. 
Nie są oni emigracją, ale zechcieli 
uczestniczyć w tym spotkaniu
Polonii i Polaków. Na ich obecność 
pragnę zwrócić szczególną uwagę. W 
wyniku przemian dokonujących się w 
tych krajach, mogą oni po raz pierwszy 
brać udział w takim spotkaniu. Jest to 
wzruszający moment dla mnie osobiście 
i dla wszystkich nas tu obecnych. Kto by 
pomyślał o takiej możliwości jeszcze kilka 
lat temu? Do Nich kieruję gorące słowa 
powitania, cieszę się wspólnie z Nimi i 
razem z Nimi dziękuję Bogu serdecznie 
za ten upragniony dar spotkania. Wasza 
historia nacechowana jest tragizmem. 
Zachowaliście jednak wiarę ojców. Łączy 
Was tradycja wieloletniej, heroicznej 
wali o utrzymanie własnej narodowości.
Jesteście bogaci doświadczeniami lat 
walki o zachowanie i umocnienie swej 
tożsamości. 

Nigdy nie zapomnieliście o Ojczyźnie 
dzięki Waszemu przywiązaniu do 
polskiej tradycji i legendarnemu 
wprost patriotyzmowi. Raduję się więc 
niezmiernie Waszą radością, że możecie 
tu być. Wspomnijmy w tym miejscu 
żywą wiarę tych, którzy za te wartości 
cierpieli i za nie ponieśli śmierć. 

Jak widzimy, oblicze Europy 
zmieniło się i nadal stopniowo ulega 
przekształceniom. Jesteśmy narodem, 
który ma swój szczególny wkład w tych 
przemianach. Nasze wysiłki nie poszły na 
marne i dzisiaj zbieramy już owoce, jak 
choćby to dzisiejsze wspólne spotkanie. 
Ale nowe sytuacje wymagają nowych 
postaw, które rodzą się ze spokojnych 
przemyśleń. Winniśmy wzmacniać 
naszą tożsamość  narodową, nie wolno 
nam zapomnieć, kim jesteśmy i gdzie są 
nasze korzenie.

Winniśmy czuć się zawsze jedną 
wspólnotą, niezależnie od tego, 
gdzie są nasze domy i miejsca pracy. 
Jesteśmy odpowiedzialni za rozwój 
naszej kultury i nauki, ale nie możemy 
też zapomnieć, że należymy do wielkiej 
wspólnoty narodów, że korzystamy z 
ich dorobku i osiągnięć. Inne narody też 
chcą ubogacać się, czerpiąc z naszego 
skarbca. Możemy być dumni z tego, co 
mamy. 

Dlatego tak bardzo ważne jest, by czuć 
się Polakiem, mieć świadomość polskich 
korzeni, które sięgają tysiąca lat, a 
czerpią swą siłę z chrześcijańskiej wiary 
i kultury europejskiej. Świadomość 
tych związków, a zarazem świadomość 
wartości własnej kultury pomogą 
nam właściwie ocenić samych siebie i 
zwiększą poszanowanie kultury innych 
narodów. Jesteśmy odpowiedzialni za 

Polskę, za to, co ona stanowi, i za to, co 
od niej otrzymaliśmy i otrzymujemy. 

Pragnę zacytować słowa, które 
wypowiedziałem do moich Rodaków 
przed rokiem na spotkaniu wigilijnym 24 
grudnia: „Trzeba… abyśmy odnajdowali 
swe własne miejsce – miejsce z takim 
trudem bronione
i wypracowane – pośród wszystkich 
narodów, przede wszystkim europejskich. 
Musi być docenione twórcze znaczenie i 
trud naszych sprzeciwów. Musimy też 
sami od siebie potwierdzić nasz wkład w 
nowe ukształtowanie życia na naszym 
kontynencie. Musimy wypracowywać
ten nowy kształt ze wszystkimi przede 
wszystkim z tymi, z którymi łączy nas 
historyczne sąsiedztwo.”

Dziękuję Wam serdecznie za to 
spotkanie. Tak bardzo bym chciał, aby   
ono przyczyniło się do umocnienia 
więzi z krajem, któremu na imię Polska. 
Niech ono nas ubogaci wspólnie, niech 
służy temu dobru wspólnemu, jakim jest 
nasza Ojczyzna, każdej wspólnocie ludzi, 
którzy czują się z Nią złączeni więzami 
krwi, każdemu Polakowi i każdej Polce, 
gdziekolwiek żyją. Ojczyzna to nasza 
wspólna Matka, to nasz „wielki
zbiorowy obowiązek” (C.K. Norwid). 
Jesteśmy za nią odpowiedzialni.

Wszystkich polecam Bogu w modlitwie 
i proszę Panią Jasnogórską, aby 
opiekowała się naszą Ojczyzną i 
wszystkimi Polakami w kraju i poza jego 
granicami. 

Bardzo proszę obecnych tu księży 
Biskupów, aby wspólnie ze mną 
udzielili błogosławieństwa uczestnikom 
spotkania i ich rodzinom.

PRZESŁANIE OJCA ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II 
DO POLONII I POLAKÓW „KRAJ - EMIGRACJA” 
Z 1990 ROKU Z RZYMU
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TRADYCJA
ZJAZDÓW  POLONII
I POLAKÓW Z ZAGRANICY

V Światowy Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy nawiązuje do tradycji 
Światowych Zjazdów Polaków z Zagranicy okresu międzywojennego, 
Zjazdów Polonii Wolnego Świata na emigracji w czasach komunizmu 
i Zjazdów Polonii i Polaków z Zagranicy, których organizatorami są od 
1992 roku Rada Polonii Świata i Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”.



II Światowy Zjazd Polaków z Zagranicy 1934 r. Warszawa,  
Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

II Światowy Zjazd Polaków z Zagranicy, 1934 r.,  
Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

I Światowy Zjazd Plaków z Zagranicy 1929 r.,  
Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

II światowy Zjazd Polaków z zagranicy, 1934 r., złożenie wieńców,  
Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

Uroczysta akademia poświęcona Polonii  
w sali Rady Miejskiej w Warszawie, 1939r.,  

Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

Uroczystość otwarcia I Igrzysk Sportowych 
Emigracji Stadionie Wojska Polskiego, 

Fot. Narodowe Archiwum Cyfrowe

I zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy 1992 r.,  
Fot. Archiwum SWP

II Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy 2001 r.,  
Fot. Archiwum SWP

III Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy 2007 r.,  
Fot. Archiwum SWP
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V ŚWIATOWY ZJAZD 
POLONII I POLAKÓW 

Z ZAGRANICY

20-23.09.2018 WARSZAWA

PROGRAM RAMOWY

DZIEŃ 1
CZWARTEK, 20 WRZEŚNIA, GODZ. 10.00 – 22.00

8.30 Wyjazd uczestników Zjazdu pod opieką 
koordynatorów i wolontariuszy z hoteli
na Mszę Świętą

Autokary przywożą uczestników na 
Plac Teatralny, skąd wszyscy udają się 
do Archikatedry pw. Św. Jana

10.00 Msza Św. w intencji Ojczyzny 
w Archikatedrze pw. Św. Jana

Warszawa ul. Świętojańska 8
Msza koncelebrowana przez 
ks. Arcybiskupa Metropolitę 
Warszawskiego Kardynała
Kazimierza Nycza.
Po Mszy Św. uczestnicy Zjazdu udają 
się autokarami do Parlamentu

12.00 Złożenie wieńców przez  
Delegacje Zjazdu przed  
Grobem Nieznanego Żołnierza

Plac Marszałka Józefa Piłsudskiego
Po złożeniu wieńców Delegacje udają 
się autokarem do Parlamentu

12.00 Kawa powitalna w Sejmie RP ul. Wiejska 4/6/8, Sala Kolumnowa

13.00 Złożenie wiązanek przez delegację pod 
tablicami pamiątkowymi w Parlamencie

Delegacja składa wiązanki

13.30 Sesja inauguracyjna  
w Sali Plenarnej Sejmu RP

15.30 Lunch w Ogrodach Senackich Od godz. 16:30 uczestnicy kierowani
są do autokarów i wyjeżdżają  
do Pałacu Prezydenckiego

17.30 Spotkanie z Prezydentem RP
– Andrzejem Dudą  
w Pałacu Prezydenckim

ul. Krakowskie Przedmieście 48/50

Od godz. 18:30 uczestnicy kierowani 
są do autokarów i wyjeżdżają do 
Teatru Wielkiego Opery Narodowej

20.00 Koncert Galowy  
„Nasza Niepodległa II 1918-2018”  
z udziałem wybitnych polskich artystów
Lampka szampana.

Plac Teatralny 1

23.00 Autokary zabierają uczestników do hoteli
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DZIEŃ 2
PIĄTEK, 21 WRZEŚNIA, GODZ. 9.00 – 19.00

8.00 Wyjazd uczestników  
do miejsc obrad Forów

Autokary odbierają uczestników  
spod hoteli i zawożą pod opieką 
koordynatorów i wolontariuszy  
we wskazane miejsca.

9.00 Początek obrad

Światowe Forum  
Nauki Polskiej Poza
Granicami Kraju

Miejsce obrad - Senat RP
ul. Wiejska 4/6/8, sala 217

Światowe Forum  
Edukacji Polonijnej

Miejsce obrad - Ośrodek Rozwoju 
Edukacji
Aleje Ujazdowskie 28

Światowe Forum  
Kultury Polonijnej

Miejsce obrad - Senat RP
ul. Wiejska 4/6/8, sala Plenarna

Światowe Forum  
Mediów Polonijnych

Miejsce obrad - Centrum Okopowa
ul. Okopowa 55

Światowe Forum  
Duszpasterstwa Polonijnego

Miejsce obrad - Sejm RP
ul. Wiejska 4/6/8, sala 118

Światowe Forum  
Sportu i Turystyki Polonijnej

Miejsce obrad - Centrum Olimpijskie 
PKOl
ul. Wybrzeże Gdyńskie 4

Światowe Forum  
Organizacji Polonijnych

Miejsce obrad - Sejm RP,
ul.  Wiejska 4/6/8 Sala Kolumnowa

11.00 Przerwa kawowa Przerwa kawowa odbędzie się
w miejscach obrad Forów

13.00 Lunch

17.00 Zakończenie obrad Forów

17.30 Wspólny obiad w Ogrodach Senackich Uczestnicy Forum Mediów jedzą 
obiad w Centrum Okopowa.

19.00 Pokaz filmu „Złączyć się z Narodem” Senat RP
ul. Wiejska 4/6/8, sala 217

20.00 Autokary zabierają uczestników do hoteli

DZIEŃ 3
SOBOTA, 22 WRZEŚNIA, GODZ. 9.00 – 19.00

od 
8.00

Wyjazd z hoteli  
na poszczególne wizyty studyjne

Autokary będą zabierać uczestników 
w godzinach określonych w 
programach Forów

9.00 Wizyty studyjne w instytucjach
partnerskich współorganizujących fora

Wizyty studyjne odbywać się będą 
według programów poszczególnych 
Forów

14.00 Wspólny lunch Ogrody Senackie
ul. Wiejska 4/6/8

15.00 Sesja podsumowująca
w Parlamencie RP

Sala Plenarna Sejmu RP
ul. Wiejska 4/6/8

18.00 Wyjazd uczestników do siedziby 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

Autokary parkują  
przy Placu Piłsudskiego

19.00 Przyjęcie w siedzibie  
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

ul. Krakowskie Przedmieście 64

20.00 Autokary zabierają uczestników  
do hoteli

DZIEŃ 4
NIEDZIELA, 23 WRZEŚNIA, GODZ. 12.00 – 14.00

10.00 Wyjazd uczestników spod hoteli  
na Mszę Świętą

Autokary zabierają uczestników i 
przewożą na parking pod Świątynią 
Opatrzności Bożej

12.00 Msza Święta  
w intencji Polonii i Polaków za Granicą  
w Świątyni Opaczności Bożej

ul. Ks. Prymasa Augusta Hlonda 1
Msza koncelebrowana przez 
Arcybiskupa Metropolitę 
Warszawskiego Kardynała  
Kazimierza Nycza.

14.00 Zimny poczęstunek
Transfer do hoteli i na lotnisko

Ogrody Senackie
ul. Wiejska 4/6/8)
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WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE

KONCERT GALOWY
NASZA NIEPODLEGŁA 1918-2018

POLSCY ARTYŚCI W 100. ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Czwartek, 20 września 2018, godz. 20.00 
Opera Narodowa Teatr Wielki

OTWARCIE WYSTAWY  
„POLSKIE DROGI DO NIEPODLEGŁOŚCI”

Piątek, 21 września 2018, godz. 11.15  
Senat RP

POKAZ FILMU  
„ZŁĄCZYĆ SIĘ Z NARODEM”

Piątek, 21 września 2018, godz. 19.00 
Senat RP, Sala 217

PRZYJĘCIE W SIEDZIBIE  
STOWARZYSZENIA „WSPÓLNOTA POLSKA”

Sobota 22 września 2018, godz. 19.00
Dom Polonii siedziba Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

• Nadanie imienia prof. Andrzeja Stelmachowskiego  
Domowi Polonii – odsłonięcie tablicy pamiątkowej

• Otwarcie wystawy Polonia – Łączy nas Niepodległa
• Otwarcie wystawy Domy Polskie – Łączy nas Niepodległa
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  INAUGURACJA FORUM
  Miejsce: Sala Plenarna Senatu RP

9.00-9.20 Maria Koc 
  Wicemarszałek Senatu RP

  Henryk Kowalczyk
  Minister Środowiska,  
  Przewodniczący Rady Krajowej Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

  Jarosław Sellin
  Wiceminister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

  SESJA I  (9.20-10.00)

  1918 – 2018. 
  PREZENTACJA DOROBKU KULTURY POLSKIEJ NA EMIGRACJI
9.20-10.00 prof. Jan Żaryn
  Senator RP, historyk UKSW
  Drogi do Niepodległej
  

  prof. Jan Wiktor Sienkiewicz
  profesor, historyk sztuki UMK,  
  Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
  Polska sztuka na emigracji wobec niepodległości i podległości Polski  
  w latach 1918-1989

  SESJA II  (10.00-14.30)

  1918 – 2118.   
  PRZYSZŁOŚĆ KULTURY POLSKIEJ NA EMIGRACJI
  Moderator: Marek Domaradzki

  PANEL SŁOWO
10.00-10.30 Joanna Borkowska-Surucic (Australia)
  Dyrektor artystyczny Teatru „Fantazja” w Sydney
  Wielokulturowość w rodzinie, polski teatr - częścią tradycji na emigracji

  Nina Taylor-Terlecka (Wielka Brytania)
  University of Oxford, Polski Uniwersytet na Obczyźnie,  
  członek honorowy Polskiego Towarzystwa Naukowego na Obczyźnie
  Słowo i kultura
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ŚWIATOWE FORUM 
KULTURY POLSKIEJ
KULTURA POLSKA POZA GRANICAMI KRAJU.
DOKONANIA I PERSPEKTYWY: 1918 – 2018 – 2118
WARSZAWA, 21-22 WRZEŚNIA

CEL:  PODSUMOWANIE STANU KULTURY I SZTUKI POLSKIEJ POZA GRANICAMI KRAJU  
 W MINIONYM STULECIU ORAZ WYPRACOWANIE POSTULATÓW ROZWOJU  
 KULTURY POLSKIEJ W KRAJACH OSIEDLENIA POLAKÓW NA PRZYSZŁOŚĆ.

21ŚWIATOWE FORUM KULTURY POLSKIEJ

21 WRZEŚNIA



10.00-13.00  Wizyty studyjne w instytucjach partnerskich

  GRUPA I
 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
 ul. Krakowskie Przedmieście 15/17, Warszawa
 Wschód i Zachód: Drogi scalania polskiej kultury poza Polską

  GRUPA II
 Ministerstwo  Spraw Zagranicznych
 ul. Krywulta 2, Warszawa
 Sztuka w poczekalni. Instytuty Kultury Polskiej a kultura polonijna

  GRUPA III
 Instytut Adama Mickiewicza  
 ul. Mokotowska 25, Warszawa
 Kultura polska w oczach świata

14.00   Obiad w Ogrodach Senackich

  Zbigniew Chrzanowski (Ukraina)
  Dyrektor artystyczny Polskiego Teatru we Lwowie
  Polski Teatr we Lwowie w środowisku ukraińskim

10.30-11.15  Dyskusja *

11.15-11.45  Przerwa kawowa

  PANEL OBRAZ

11.45-12.15  Jerzy Barycki (Kanada)
  Przewodniczący Rady Kongresu Polonii Kanadyjskiej,  
  prezes Stowarzyszenia Biznesmenów i Profesjonalistów w Windsor
  Promocja dziedzictwa kulturowego Polski i Polonii w krajach osiedlenia
  na przykładzie wystawy „Polonia dla Kanady na 150-lecie”
  
  Dr Robert Bluj (Litwa)
  Studio Plastyczne „Dom Polski” w Wilnie
  Talent, wiedza i wyobraźnia. Dialogi malarskie

  Dorota Cukierda (Niemcy)
  Przewodnicząca Forum Kultury Polskiej „Polonia”
  Polski film za granicą czy bez granic? – na przykładzie wieczorów filmowych
  Forum Kultury Polskiej „Polonia” w Karlsruhe

12.15-13.00  Dyskusja

13.00-14.00  Obiad w Ogrodach Senackich

  PANEL DŹWIĘK

14.00-14.30  Prof. Adam Wibrowski (Francja)
  Konserwatorium Paryskie, dyrektor artystyczny Towarzystwa Chopinowskiego
  i Chopin Festi val w Nohant, Konkursu im. Paderewskiego w Los
  Angeles oraz Austria Piano Summer
  Paderewski dziś

  Marek Kudlicki (Austria)
  Wirtuoz organowy, dyrygent, pianista-akompaniator;  
  założyciel orkiestry „Camerata Polonia” w Wiedniu
  Sukcesy i wyzwania polskich artystów żyjących w Austrii, „kraju muzyki”

  Irena Carlsson (Szwecja)
  Kierownik i choreograf zespołu „Polonez” w Sztokholmie
  Folklor jako przekaz tradycji i łączności z Polską czy rozrywka na emigracji?

14.30-15.15  Dyskusja *

  SESJA III  (15:15 – 17:15)

  SESJA PODSUMOWUJĄCA

15.15-17.15  Marek Domaradzki, prof. Jan Wiktor Sienkiewicz, Marta Sokołowska   
  współtwóry Światowego Forum Kultury Polonijnej

17.30   Kolacja w Ogrodach Senackich

  *Zasady udziału w dyskusji: 
  a) wcześniejsze zapisanie się do głosu w dyskusji
  b) wypowiedź w dyskusji nie dłuższa niż 3 minuty
  c) w danym panelu można zabrać głos tylko jeden raz
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22ŚWIATOWE FORUM KULTURY POLSKIEJ

22 WRZEŚNIA - WIZYTY STUDYJNE



  Miejsce: Ośrodek Rozwoju Edukacji, al. Ujazdowskie 28

  SESJA I  (9.00-10.40)

   Oświata Polonijna i Niepodległa, historia i współczesność
  Moderatorzy sesji: Senator Kazimierz Wiatr, Tadeusz Pilat

  INAUGURACJA FORUM

  Senator Janina Sagatowska 
  Przewodnicząca Komisji  
  Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą  Senatu RP

  Anna Zalewska
  Minister Edukacji Narodowej

  Dariusz Piotr Bonisławski 
  Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

09.10-09.30  Tadeusz Pilat (Szwecja)
  Prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych
  Przyspieszenie rozwoju oświaty polonijnej przez ostatnie 10 lat

09.30-10.00  Janina Sagatowska (Polska)
  Przewodnicząca Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą
  Opieka Senatu nad Polonią i Polakami za Granicą w obszarze oświatowym

10.00-10.20  Sebastian Kęciek (Polska)
  Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej MEN
  Rola Ministerstwa Edukacji Narodowej w procesie budowy polskich instytucji
  oświatowych poza granicami kraju

10.20-10.40  Dariusz Piotr Bonisławski (Polska)
  Prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”
  Programy wsparcia szkół polonijnych i polskich za granicą  
  realizowane przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”

10.40-10.55  Dyskusja

10.55-11.15  Przerwa na kawę
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ŚWIATOWE FORUM 
EDUKACJI POLONIJNEJ
W 100-LECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI
WARSZAWA, 21-22 WRZEŚNIA

CEL:  PRZEDSTAWIENIE HISTORII I AKTUALNEGO STANU OŚWIATY POLONIJNEJ, A TAKŻE  
 WYPRACOWANIE WSPÓLNYCH WNIOSKÓW MAJĄCYCH ZA ZADANIE  
 DOPROWADZIĆ DO LEPSZEGO FUNKCJONOWANIA PLACÓWEK POLONIJNYCH I  
 POLSKICH POZA POLSKĄ

21ŚWIATOWE FORUM EDUKACJI POLONIJNEJ

21 WRZEŚNIA



  SESJA II  (11.15-12.15)

  Rola oświaty polonijnej i polskiej za granicą w podtrzymaniu polskości  
  i budowie dobregoimienia naszego kraju – debata

  Moderator: Dariusz Piotr Bonisławski 
  Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”

  Minister Anna Zalewska  
  Ministerstwo Edukacji Narodowej
  Hubert Czerniuk 
  Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą, 
  Ministerstwo Spraw Zagranicznych
  Iwona Malinowski 
  Związek Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie
  ks. Adam Prorok 
  Chrześcijańskie Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji i Języka Polskiego w Niemczech

  SESJA III  (12.15-13.00)

  Wręczenie Nagród dla Polonijnych Nauczycieli Roku 2018

  Moderator sesji: Katarzyna Czyżycka
  Nagrody wręczają: senator Janina Sagatowska, minister Anna Zalewska 
        prezes Dariusz Piotr Bonisławski

13.00-14.00  Przerwa na obiad

  SESJA IV  (14.00-15.30)

  Sytuacja oświaty polonijnej i polskiej za granicą, próba diagnozy
  Moderatorzy sesji: Senator Kazimierz Wiatr, dr Jolanta Tatara

14.00-14.20  Dr Jolanta Tatara (USA)
  Prezydent Kongresu Oświaty Polonijnej
  Obraz systemu oświaty polonijnej i polskiej poza granicami

14.20-14.30  Czesław Dawidowicz (Litwa)
  Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie Macierz Szkolna
  Szkoły polskie działające w obcych systemach edukacji  
  – stan obecny i prognoza rozwoju - Litwa

14.30-14.40  Marcela Siemińska (Czechy)
  Zastępca dyrektora Centrum Pedagogicznego w Czeskim Cieszynie
  Szkoły polskie działające w obcych systemach edukacji  
  – stan obecny i prognoza rozwoju – Czechy

14.40-14.50  Walentyna Szydłowska (Łotwa)
  Dyrektor Szkoły Polskiej w Rezekne
  Szkoły polskie działające w obcych systemach edukacji  
  – stan obecny i prognoza rozwoju – Łotwa

14.50-15.10  Anna Radecka (Polska)
  Dyrektor Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą
  Rola Szkolnych Punktów Konsultacyjnych w systemie oświaty polonijnej

15.10-15.30  Katarzyna Czyżycka (Polska)
  Dyrektor programowy Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  
  Stowarzyszenia„Wspólnota Polska”
  Światowa mapa oświaty polonijnej

15.30-15.45  Dyskusja

15.45-16.10  Przerwa kawowa

  SESJA V  (16.10-17.10)

  Jaka szkoła, jaki nauczyciel, jakie wsparcie - debata

  Moderator: Tadeusz Pilat  Europejska Rada Wspólnota Polonijnych 

  Senator Kazimierz Wiatr 
  Komisja Nauki, Edukacji i Sportu
  Beata Pietrzyk 
  Departament Współpracy Międzynarodowej MEN
  Magdalena Dębowska 
  Lokalny Ośrodek Metodyczny ODN SWP w Hiszpanii
  Krystyna Olliffe 
  Polska Macierz Szkolna w Wielkiej Brytanii

17.30   Kolacja w Ogrodach Senackich

08:00   Wyjazd z hotelu
09:00   Powitanie w Muzeum Katyńskim przez dyrektora Sławomira Frątczaka.  
  Krótki wykład o 100 latach niepodległości Polski
09:20   Film „Sztafeta”
09:40   Podział na dwie grupy i zwiedzanie muzeum
10:10   Warsztaty edukacyjne
12:00   Wyjazd do Sejmu RP
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  Miejsce: Senat RP, Sala 217

  SESJA I  (9.20-11.00)

  Nauka polska w świecie z perspektywy historycznej

  Moderator: dr hab. Hanna Krajewska - 
  
9.20-9.40  dr Joanna Pyłat (Polska)
  Polskie Towarzystwo Naukowe na Obczyźnie
  Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej
  Polscy naukowcy nie/humaniści na emigracji i ich dorobek (do roku 1990).

9.40-10.00  prof. zw. Rafał Stobiecki (Polska), 
  Uniwersytet Łódzki
  Humanistyka polska na emigracji (do roku 1990).

10.00-10.20  dr Evgeny Semenov (Rosja), 
  Wschodnio-Syberyjski Państwowy Instytut Kultury w Ulan Ude 
  Republika Burjacja, Federacja Rosyjska
  Bajkał i Zabajkale w badaniach polskich zesłańców po Powstaniu Styczniowym.

10.20-10.40  dr Veronika Beliaeva-Saczuk (Rosja)
  Centrum Badań Arktycznych i Syberyjskich Instytutu Socjologicznego
  Rosyjskiej Akademii Nauk – RAN, Kunstkamera
  Badacze polscy w Rosji - etnograficzne kolekcje zebrane przez polskich
  naukowców i podróżników w zbiorach Muzeum Etnografii i Antropologii
  im. Piotra Wielkiego.

10.40-11.00  prof. zw. Wiesław Jan Wysocki (Polska)
  Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
  Straty osobowe i ubytki intelektualne nauki polskiej jako konsekwencje  
  II Wojny światowej.

11.00-11.20  Przerwa kawowa

  SESJA II  (11.20-13.00)

  Osiągnięcia polskich naukowców i współpraca międzynarodowa

  Moderator: dr Joanna Pyłat 

11.20-11.40  prof. dr hab. Unislawa Williams (USA)
  Spelman College, Atlanta
  Współpraca naukowa pomiędzy naukowcami z polskimi korzeniami
  a naukowcami z Polski.

ŚWIATOWE FORUM 
NAUKI POLSKIEJ 
POZA GRANICAMI KRAJU
W 100-LECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI
WKŁAD NAUKI POLSKIEJ DO NAUKI ŚWIATOWEJ W KONTEKŚCIE PONADCZASOWEGO 
DOROBKU, ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI I WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ

CEL:  ZAPOZNANIE UCZESTNIKÓW SPOTKANIA Z AKTUALNYM STANEM WIEDZY NA  
 TEMAT UNIWERSALNEGO I PONADCZASOWEGO DOROBKU POLSKICH  
 NAUKOWCÓW, PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ POZA GRANICAMI KRAJU,  
 ICH PROBLEMAMI I WYZWANIAMI, A TAKŻE KWESTIĄ UDZIAŁU POLSKICH  
 BADACZY W MIĘDZYNARODOWYCH PROJEKTACH NAUKOWO-BADAWCZYCH,  
 PROBLEMATYKĄ WYMIANY AKADEMICKIEJ I PROGRAMAMI ZACHĘCAJĄCYMI  
 ICH DO EWENTUALNEGO POWROTU DO KRAJU.
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11.40-12.00  prof. dr hab. Tomasz Kaźmierski (Wielka Brytania)
  Polski Uniwersytet na Obczyźnie
  Polski Uniwersytet na Obczyźnie u progu jubileuszu 80-lecia.

12.00-12.20  prof. dr hab. Krzysztof Cios (USA)
  Virginia Commonwealth University/PAU
  Polonijni naukowcy a nauka polska – o zwiększaniu współpracy

12.20-12.40  dr Tom Urbaniak (Kanada)
  The Cape Breton University, Sydney – Nowa Szkocja
  Nauka przez doświadczenie – wkład Cape Breton University w rozwój
  życia polonijnego w Nowej Szkocji, w Kanadzie (studium przypadku).

12.40-13.00  mgr Dominika Czerniawska (Polska)
  Uniwersytet Warszawski
  Polscy naukowcy zagranicą – prezentacja wyników badań Fundacji Polonium.

13.00-14.00  Obiad w Ogrodach Senackich

  SESJA III  (14.00-15.20)
  

  Współpraca polskich naukowców z zagranicy z krajem  
  i kwestia  ewentualnych powrotów do kraju

  Moderatorzy: 
  prof. dr hab. Marian Radny, dr Joanna Pyłat 
  
14.00-14.20  prof. dr. hab. Marian Radny (Australia)
  The University of Newcastle Australia/Rada Naczelna Polonii Australijskiej
  Polski naukowiec – obywatel świata, kosmopolita, Polak.

14.20-14.40  dr Marek Michalewicz (Polska/USA)
  Interdyscyplinarne Centrum Modelowania Matematycznego
  i Komputerowego, Uniwersytet Warszawski/Insti tute for Advanced
  Computati onal Science, Stony Brook University, New York, USA
  W 35 lat dookoła Świata - o asymilacji w Australii, USA i Singapurze,
  i re-asymilacji w Polsce polskiego naukowca.

14.40-15.00  prof. dr hab. Maciej Wiznerowicz (Polska)
  Uniwersytet Medyczny w Poznaniu, Wielkopolskie Centrum Onkologii,
  Międzynarodowy Instytut Onkologii Molekularnej w Poznaniu
  Kontynuacja prac badawczych na światowym poziomie po powrocie do
  Polski: możliwości i pułapki.

15.00-15.20  dr Zofia Sawicka (Polska)
  zastępca dyrektora Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej
  Wsparcie międzynarodowej działalności polskich naukowców w ramach
  programów NAWA.

15.20- 15.40    przerwa na kawę

15.40-16.20  Debata panelowa

  Moderatorzy: 
  prof. dr hab. Marian Radny, dr Joanna Pyłat 

  dr Veronika Beliaeva-Saczuk, prof. dr hab. Unisława Williams,
  dr Marek Michalewicz, prof. dr Tom Urbaniak, dr Aleksander Sielicki, 
  Dominika Czerniawska, inż. Bogusław Domaszewski,  
  Wiesław Walter Gołębiewski, prof. Nina Taylor Terlecka, 
  prof. dr hab. Maciej Wiznerowicz, dr Zofia Sawicka 

16.20-17.00  prof. Marian Radny
  Podsumowanie i zamknięcie obrad pierwszego dnia forum

17.30   kolacja w Ogrodach Senackich

10.00-12.00  Interdyscyplinarne Centrum Modelowania Matematycznego i
  Komputerowego Uniwersytetu Warszawskiego (ICM UW)
  ul. Kupiecka 32, Warszawa – Białołęka
  Koordynator prof. M. Radny
  Powitanie gości – dyrektor ICM UW dr Marek Michalewicz
  Prezentacja - Obszary działalności ICM UW - dr Marek Michalewicz
  Działalność Wirtualnej Biblioteki Nauki – wystąpienie dr P. Grochowskiego
  Zwiedzanie serwerowni i prezentacja infrastruktury superkomputerowej Networking -  
  wymiana doświadczeń pomiędzy naukowcami reprezentującymi różne dziedziny nauki 
  a dyrekcją i pracownikami ICM UW) / przedstawiciele nauk ścisłych

9.30-12.00  Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej (IPN)
  ul. Kłobucka 21, Warszawa
  Koordynator dr Joanna Pyłat
  Powitanie gości i informacja o zasobie Archiwum IPN - dyrektor Archiwum IPN
  Prezentacja projektu Archiwum Pełne Pamięci
  Prezentacja i warsztat na temat: Fotografi a operacyjna byłych służb
  specjalnych PRL
  Przerwa kawowa
  Prezentacja i warsztat na temat: Zadania i zasób Centrum Udzielania
  Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej
  Prezentacja - Zasady udostępniania zasobu archiwalnego IPN
  Wizyta w magazynie archiwalnym
  Wizyta w Pracowni konserwacji dokumentów / przedstawiciele nauk
  humanistycznych

10.00-12.00  Centrum Nauki Kopernik
  Wybrzeże Kościuszkowskie 20, Warszawa
  Koordynator: Cezary Pyłat  
  Powitanie uczestników wizyty i słowo wstępne
  Zapoznanie z Centrum Nauki Kopernik, prezentacja wystaw tematycznych i założeń CNK, 
  warsztaty naukowe / pozostali uczestnicy forum (edukatorzy, animatorzy  kultury,  
  działacze społeczni zainteresowani nauką i jej rozwojem)

13.00-13.30     Dyskusja podsumowująca z udziałem wszystkich uczestników forum
13.30-14.00    Zamknięcie obrad i apel końcowy – prof. Marian Radny
14.00                 Wspólny obiad w Ogrodach Senackich 
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  Miejsce: Sala Kolumnowa Sejmu RP

  INAUGURACJA FORUM

09.00-10.00 Stanisław Karczewski
  Marszałek Senatu RP
  Polonia i Polacy poza granicami – nowe wyzwania

  Jacek Czaputowicz
  Minister Spraw Zagranicznych
  Rola Polonii i Polaków poza granicami w polityce zagranicznej

  Krzysztof Łachmański
  Wiceprezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

  Hanka Gałązka
  Wiceprzewodnicząca Rady Krajowej Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

  SESJA I  (10.00-10.40)

  Rys historyczny - Wkład Polonii i Polaków za granicą w walce o Niepodległą
  Moderator: Helena Miziniak     
  Teresa Szadkowska-Łakomy, Jagoda Kaczorowska (Wielka Brytania)
  Zjednoczenie Polskie w Wielkiej Brytanii
  11 listopada 1918 – Czy to jest wczoraj, czy jutro dla narodu?

10.40-11.10  Przerwa kawowa

  SESJA II  (11.10-12.00)

  Polonia dziś i jutro – wizja współpracy z Polonią przedstawiona przez 
  przedstawicieli władz państwa polskiego

  Moderator: Artur Warzocha   
  Referaty:
  Artur Warzocha 
  Zastępca przewodniczącego Senackiej Komisji do Spraw Emigracji i Łączności 
  z Polakami za Granicą 
  Anna Schmidt – Rodziewicz 
  Przewodnicząca Sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą 
  Adam Kwiatkowski 
  Sekretarz Stanu, Kancelaria Prezydenta RP 
  Andrzej Papierz 
  Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
  Joanna Fabisiak
  Poseł na Sejm RP 
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  SESJA III  (12.00-13.00)

  Trzy pokolenia o Polsce i Polonii wczoraj, dziś

  Moderator: Minister Jakub Kowalski 

  Referaty:
  Helena Miziniak (Wielka Brytania) 
  Wiceprzewodnicząca Rady Polonii Świata
  Bożena Kamiński (USA)
  Wiceprezes Kongresu Polonii Amerykańskiej
  Tomasz Machura (Wielka Brytania)
  Zjednoczenie Polskie w Wielkiej Brytanii, Klub Jagielloński
  Halina Romanowa (Rosja)
  Prezes Kongresu Polaków w Rosji
  Władysław Lizoń (Kanada) 
  Prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej
  Andre Hamerski (Brazylia)
  Wiceprezes Centralnej Reprezentacji Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej BRASPOL

13.00 – 14.00  Obiad w Ogrodach Senackich

  SESJA IV  (14.00-14.50)

  Polonia dziś i jutro – działania podejmowane przez Polonię  
  i Polaków poza granicami kraju

  Moderator: Bożena Kamiński  
  
  Referat wprowadzający:
  Wojciech Białek (Irlandia)  
  Dyrektor Centrum Together – Razem
  Dyskusja

  SESJA V  (14.50-15.40)

  Działania podejmowane przez Polonię i Polaków poza granicami kraju 
  na rzecz obrony dobrego imienia Polski i Polaków

  Moderator: Hanka Gałązka 
  
  Referat wprowadzający:
  Roman Śmigielski (Dania) 
  Federacja Organizacji polskich i polsko-duńskich w Danii „Polonia”
  Dyskusja

15.40 –16.15  Podsumowanie obrad  
  Helena Miziniak 
  
17.30   Kolacja w Ogrodach Senackich

  Miejsce: Sala Kolumnowa Sejmu RP

  Moderator: Krzysztof Łachmański  
  
10.00 –10.05  Powitanie
  Helena Miziniak  
  Wiceprzewodnicząca Rady Polonii Świata, Wielka Brytania
  Krzysztof Łachmański
  Wiceprezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”
  Hanka Gałązka 
  Wiceprzewodnicząca Rady Krajowej Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

10.05 –10.35  Łukasz Lutostański 
  Dyrektora Departamentu Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej;  
  Ministerstwo Spraw Zagranicznych

10.35 –11.35  Prezentacja inicjatyw polonijnych

  Maria Osidacz 
  Dyrektor Centrum Kultury Polskiej i Dialogu Europejskiego w Stanisławowie
  Małgorzata Kardynał  
  Zjednoczenie Polskie w Wielkiej Brytanii
  Teresa Opalińska Kopeć  
  Prezes Wspólnoty Polskich Organizacji w Austrii „Forum Polonii”
  Krystyna Reitmeier  
  Związek Harcerstwa Polskiego, Kanada  
  Monika Tkaczyk 
  Zjednoczenie Polskie w Wielkiej Brytanii
  Maria Olsson
  Wiceprezes Zrzeszenia Organizacji Polonijnych w Szwecji

11.35-11.50  Przerwa kawowa

11.50-12.20  Grzegorz Seroczyński
  Dyrektora Biura Polonijnego Kancelarii Senatu

12.20-12.50 Hubert Czerniuka
  Dyrektora Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą; 
  Ministerstwo Spraw Zagranicznych
 
  Podsumowanie spotkania

14.00   Obiad w Ogrodach Senackich
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7.00-7.45 Miejsce: kościół św. Aleksandra na Placu Trzech Krzyży (dolny poziom)
  Msza święta
  Celebruje o. Janusz Błażejak OMI  (dla chętnych)

  Miejsce: Sala 118 w Sejmie RP

  INAUGURACJA FORUM

9.00 – 9.20  Przywitanie gości i wprowadzenie w tematykę Forum:

  ks. bp Wiesław Lechowicz
  Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej

  ks. prof. Roman Dzwonkowski
  Członek Rady Krajowej Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”

  o. Janusz Błażejak
  Przedstawiciel Rady Polonii Świata

9.20 – 9.25  Przemówienie gości Forum:
  Antoni Szymański
  Senator

9.25 – 10.10  prof. zw. Wiesław Jan Wysocki
  Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
  Rola Kościoła na emigracji w odzyskaniu przez Polskę Niepodległości  
  (na Wschodzie i Zachodzie)

  SESJA I  (10:10 – 11:00)
 
  Rola duszpasterstwa polonijnego w kształtowaniu tożsamości narodowej

  Moderator: o. Janusz Błażejak OMI

10.10 – 11.00  Konferencja 
  „Rola Księży w armii gen. Józefa Hallera i w odzyskaniu Niepodległości”  
  o. Janusz Błażejak OMi, Rada Polonii Świata, Kanada
  ks. prałat Stefan Wylężek, Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Anglii
  Stanisław Reitmeier, Kongres Polonii Kanadyjskiej

11.00 – 11.30  Przerwa na kawę
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  Moderator: ks. Wiesław Wójcik SChr  
  Instytut Duszpasterstwa Emigracyjnego, Polska

11.30 – 13.00  Panel dyskusyjny 
  „Wymiana doświadczeń w zdynamizowaniu działań służących pogłębieniu   
 patriotycznej tożsamości Polonii oraz Polaków z Zagranicy”

  Przedstawiciele różnych krajów

13.00 – 14.00  Obiad w Ogrodach Senackich

  SESJA II (14:00 – 15:30)
 
  Obrona dobrego imienia Polski.

  Moderator: ks. Wiesław Wójcik SChr
  Instytut Duszpasterstwa Emigracyjnego, Polska

14.00 – 14.15  „Obrona dobrego imienia Polski”
  dr Waldemar Brenda 
  Instytut Pamięci Narodowej

14.15 – 15.30  Panel dyskusyjny 
  „Obrona dobrego imienia Polski”

  ks. bp Wiesław Lechowicz 
  Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej
  
  ks. Zdzisław Malczewski
  Rada Konsultacyjna przy Marszałku Senatu RP
  
  Ewa Kaczmarek
  Przełożona Generalna Misjonarek Chrystusa Króla dla Polonii Zagranicznej
  
  ks. Leszek Kryża
  Zespół Pomocy Kościołowi na Wschodzie przy Sekretariacie 
  Konferencji Episkopatu Polski
  
5.30 – 15.45  Przerwa kawowa

  SESJA II (115:45 – 17:00)

  Moderator: o. Janusz Błażejak OMI

15.45 – 16.40  Otwarta dyskusja

  NIEPOKALANÓW   (8.00-12.00)
 
8.00   Wyjazd z Warszawy

10.00 – 11.00  Msza Św. w Kaplicy św. Maksymiliana

  Celebruje ks. bp Wiesław Lechowicz,
  Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej

11.05 – 11.50  Panorama Tysiąclecia, 
  przedstawiająca historię Kościoła w Polsce

11.50 – 12.00  Zwiedzanie Muzeum

12.00   Wyjazd z Niepokalanowa

14.00   Obiad w Senacie RP

16.40 – 16.45  Lech Gałęzowski  
  Kongres Polonii Kanadyjskiej

   Prezentacja książki  
  „Śladami Polskich Emigrantów na Kanadyjskich Preriach”,

16.45 – 17.00  Podsumowanie Światowego Forum Duszpasterstwa
  o. Janusz Błażejak OMI
  Kanada

17.30   Kolacja w Ogrodach Senackich
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   Miejsce: Centrum Okopowa – Caritas Polska, 
  ul. Okopowa 55, 01-043 Warszawa

  INAUGURACJA FORUM
  Teresa Sygnarek, Rada Polonii Świata
  Roman Wróbel, Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”

  SESJA I
  Wymiana doświadczeń  w zakresie funkcjonowania mediów polonijnych 
  i ich roli w utrzymywaniu więzi z krajem.

  Moderator: Roman Wróbel 
 
9.05-9.20  Senator dr Jan Maria Jackowski (Polska)
  Z-ca przewodniczącego Komisji Kultury i Środków Przekazu Senatu RP
  członek Komisji Spraw Emigracji Łączności z Polakami za Granicą Senatu RP
  Rola mediów polonijnych w podtrzymywaniu tożsamości narodowej
  w kontekście obchodów 100-ej Rocznicy Odzyskania Niepodległości. 

9.20-9.35  Filip Frąckowiak
  z-ca Dyrektora TVP Polonia
  Rola i wpływ mediów w utrzymywaniu więzi pomiędzy ośrodkami polonijnymi 
  a Krajem.

9.35-9.50  Teresa Sygnarek (Szwecja)
  Prezes Zrzeszenia Organizacji Polonijnych w Szwecji, 
  inicjatorka Europejskich Forów Mediów Polonijnych
  Rola mediów polonijnych w kształtowaniu stosunku do Polski 
  w kraju zamieszania.

9.50-10.15  Dyskusja:  
  
10.30-10.50  Przerwa na kawę

  SESJA II  
  Omówienie strategii promocji Polski w świecie przez media polonijne. 
  Zasady komunikacji marki „POLSKA”.
  Moderator: Teresa Sygnarek

10.50-11.05 Andrzej Fąfara (Polska)
  Z-ca Dyrektora Departamentu Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej
  Ministerstwa Spraw Zagranicznych
  Kierunki promocji Polski na lata 2017-2027.
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I ŚWIATOWE FORUM 
MEDIÓW POLONIJNYCH
WYKORZYSTANIE NAJNOWSZYCH TECHNOLOGII  
W PRZEKAZIE INFORMACJI
WARSZAWA, 21-22 WRZEŚNIA

CEL:  WYMIANA DOŚWIADCZEŃ ORAZ WYPRACOWANIE 
 NOWYCH FORM WSPÓŁPRACY MEDIÓW POLONIJNYCH.
 POZNANIE NOWYCH TRENDÓW I MOŻLIWOŚCI W ŚWIECIE MEDIÓW.
  PODNIESIENIE KWALIFI KACJI UCZESTNIKÓW FORUM.
 OPRACOWANIE KIERUNKÓW DZIAŁAŃ NA NAJBLIŻSZE LATA.
  ZAPOZNANIE UCZESTNIKÓW ZE STANEM WIEDZY NA TEMAT KONDYCJI 
 I KIERUNKÓW DZIAŁANIA MEDIÓW POLONIJNYCH
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11.05-11.30  Artur Lompart (Polska)
  dyrektor Biura Rzecznika prasowego MSZ
  Zasady komunikacji marki Polska. Strategia budowania 
  i wprowadzania marki Polska.

11.30-11.45  Grzegorz Jopkiewicz (Polska)
  Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej, MSZ
  Wizerunek polskiej historii w mediach wybranych państw. 
  Sposoby przeciwdziałania wadliwym kodom pamięci.

11.45-12.05  Marcin Korzeb (Argentyna)
  b. II sekretarz Ambasady RP w Buenos Aires w Argentynie
  Przeciwdziałanie fałszywym kodom pamięci na przykładzie Argentyny.

12.05-12.30  Dyskusja: 

12.30-12.45  Przerwa kawowa

  SESJA II  
  Doskonalenie warsztatu dziennikarskiego. 
  Warsztaty - wykorzystanie smartphona do realizacji reportażu.

  Moderator: Filip Frąckowiak

12.45-13.05  Aleksander Główczewski (Polska)
  dziennikarz, Polska Agencja Prasowa
  Zasady budowania informacji.

13.05-14.00 Cezary Ciszewski,
  Akademia Filmowa TVP S.A.
  Jak profesjonalnie wykorzystać smartphona do realizacji reportażu – warsztaty.

14.00-15.00  Przerwa na obiad

15.00-17.30  Warsztaty praktyczne w terenie.
  Przygotowanie etiud filmowych związanych z 100. Rocznicą 
  Odzyskania Niepodległości.

  SESJA IV  
  Integracja mediów polonijnych.
  Moderator: Teresa Sygnarek

17.30-17.45  Mariusz Pawłowski (Polska)
  Polonijna Agencja Prasowa Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”
  koordynator promocji elektronicznej, Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
  Stworzenie warunków i bazy danych do wymiany informacji 
  oraz stałej współpracy pomiędzy mediami polonijnymi i krajowymi 
  za pomocą Internetu i multimediów.

17.45-18.00  Roman Wróbel (Polska)
  koordynator projektu „Wsparcie mediów polonijnych na świecie”,
  Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
  Omówienie zasad współpracy, ram organizacyjnych oraz propozycji
  programowych Światowych Forów Mediów Polonijnych.

18.00-19.00  Teresa Sygnarek
  prezes Zrzeszenia Organizacji Polonijnych w Szwecji
  Prezentacja, przyjęcie uchwał.

19.00-20.30  Przerwa na kolację

20.30-21.30  Spotkanie podsumowujące Forum Mediów

9.00 – 10.15  Centrum Prasowe Polskiej Agencji Prasowej
  Zapoznanie z działalnością PAP, która kontynuuje działalność utworzonej   
  w 1918r. Polskiej Agencji Telegraficznej. Prezentacja jak przygotowuje  
  się serwisy informacyjne, z których korzystają media, instytucje, urzędy  
  państwowe i przedsiębiorcy oraz jak redaguje się, publikuje i dystrybuuje do  
  mediów informacje prasowe nadsyłane przez instytucje, organizacje i korporacje.  
  Wymiana doświadczeń pomiędzy dziennikarzami PAP i dziennikarzami mediów 
  polonijnych.
  Aleksander Główczewski  
 ` dziennikarz PAP

10.45 – 13.00  Polskie Radio S.A.
  Prezentacja Serwisu „Polska Niepodległa” Polskiego Radia. Prezentacja Polskiego 
  Radia dla Zagranicy, którego zadaniem jest informowanie o wydarzeniach 
  w Polsce i założeniach polskiej polityki zagranicznej, ukazywanie obrazu polskiego  
  społeczeństwa oraz jego dokonań naukowych i kulturalnych.  
  Wymiana doświadczeń pomiędzy dziennikarzami PR i dziennikarzami mediów  
  polonijnych.
  dr Agnieszka Kamińska 
  z-ca Dyrektora Redaktora Naczelnego Polskiego Radia 24, 
  Adiunkt w Katedrze Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej  
  Uniwersytetu SWPS w Warszawie.
  Halina Ostas  
  kierownik Redakcji Polskiej Polskiego Radia dla Zagranicy.
  Edyta Poźniak 
  prowadząca magazyn poświęcony Polakom żyjącym za granicą  
  pt. „Polacy w świecie”.

11.00 – 13.00  Telewizja Polska S.A
  Prezentacja TVP jako nadawcy publicznego. Przedstawienie nowych trendów i  
  możliwości w świecie mediów elektronicznych. Prezentacja TVP POLONIA.
  Wymiana doświadczeń pomiędzy dziennikarzami TVP i dziennikarzami mediów  
  polonijnych. Omówienie zasad współpracy z TVP POLONIA.
  Filip Frąckowiak
  z-ca Dyrektora TVP Polonia

14.00                 Obiad w Ogrodach Senackich
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   Miejsce: Sala w Polskim Komitecie Olimpijskim

  SESJA I  (9.00-11.15)

  Diagnoza sytuacji sportu polonijnego na świecie
  Moderator: Amb. dr Witold Rybczyński

9.00 – 9.10  Przywitanie i wprowadzenie w tematykę Forum

9.10 – 9.25  Przemówienia gości Forum
   Ministerstwo Sportu
   Wiceprezes PKOl Mieczysław Nowicki
   Senator RP Jerzy Kraska
   znani polscy sportowcy

9.25 – 9.45  Dr Jerzy Chełmecki
  Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie
  Historia Sportu Polonijnego

9.45 – 11.15  Moderator: Małgorzata Kwiatkowska
  Prezes Rady Naczelnej Polonii Australijskiej
  Stan obecny sportu polonijnego na świecie w liczbach - referat
  i prezentacje dotyczące sporu polonijnego w wybranych kilku krajach

  Wystąpienia (ok. 5 minut):
  Mariusz Kaczorowski 
  Założyciel SC Polonia Hannover e.V., Niemcy
  Henryk Cieślar
  Wiceprezes d/s sportu Polskiego Towarzystwa
  Turystyczno-Sportowego Beskid Śląski, Czechy
  Andreas Henriksson
  Komandor Yacht Klub Polonia Skandynawia, Szwecja
  Marek Zaniewski
  Wiceprezes Związku Polaków na Białorusi
  Ryszard Marek Slisinki
  Prezes Związku Narodowego Polski w Kanadzie
  Marek Horbań
  Prezes Lwowskiego Klubu Sportowego „POGOŃ”, Ukraina

11.15 – 11.45  Przerwa kawowa

  SESJA II  (11.45-13.30)

  Ocena stanu obecnego oraz wypracowanie kierunków rozwoju 
  sportu polonijnego
  Moderator: Małgorzata Kwiatkowska
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SPORTU I TURYSTYKI
W 100-LECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI
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21ŚWIATOWE FORUM SPORTU I TURYSTYKI

21 WRZEŚNIA



11:45 – 13.00  Przyszłość sportu polonijnego – dyskusja panelowa 
  (m.in. omówienie kalendarium polonijnych wydarzeń sportowych)

  Adam Biziuk
  Prezes POLONIA SPORTS CLUB, Australia
  Józef Rybak
  Członek Rady Solecznickiego Oddziału Rejonowego
  Związku Polaków na Litwie
  Jacek Grabowski
  Manager SC Polonia Hannover, Niemcy
  Krystyna Barbara Kacperczyk
  Dziennikarz Polish News, Kongres Polonii Amerykańskiej, USA
  Andrzej Lech
  Prezes Polskiego Towarzystwa Sportowego w Austrii
  Stanisław Folwarczny
  Członek Kongresu Polaków w Republice Czeskiej

13.00 – 14.15  Przerwa na obiad

  SESJA III  (14.15-15.15)

  Turystyka polonijna
  Moderator: Tomasz Różniak 
  
  Panel dyskusyjny pt. ”Turystyka polonijna jako impuls rozwoju”

  Robert Andrzejczyk
  Prezes Polskiej Organizacji Turystycznej
  Zdzisław Palewicz
  Mer Rejonu Solecznickiego (Litwa)
  Władysław Ortyl 
  Marszałek Województwa Podkarpackiego
  Michał Fijoł 
  Członek Zarządu LOT
  Halina Csúcs
  Członek Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu RP (Węgry

  Panel dyskusyjny 
  pt. ”Promocja turystyki polonijnej wsparciem działalności organizacji
  polonijnych (spotkanie z udziałem Dyrektorów Domów Polskich)”

  Maria Osidacz
  Dyrektor Centrum Kultury Polskiej i Dialogu Europejskiego 
  w Iwano-Frankiwsku, Ukraina
  Artur Ludkowski
  Dyrektor Fundacji Dobroczynności i Pomocy 
  „Dom Kultury Polskiej w Wilnie”, Litwa
  Mariusz Grudzień
  Dyrektor Domu Polonii w Rzeszowie, Polska
  Andrzej Niedoba
  Prezes Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego
  w Republice Czeskiej w Mostach koło Jabłonkowa
  Zdzisława Molnárné Sagun
  Prezes Stowarzyszenia Katolików Polskich na Węgrzech
  pw. św. Wojciecha

  SESJA IV  (16.00 – 16.40)

  Zwiedzanie Muzeum Sportu i Turystyki 
  (po zwiedzaniu przejazd do Parlamentu)

17.00   Obiadokolacja – ogrody Senatu RP

  Miejsce: Sala w Muzeum Sportu (PKOl) 

  SESJA IV  (9.00 – 10.30)

  Podsumowanie prac Forum Sportu i Turystyki Polonijnej
  Moderatorzy sesji: Amb. dr Witold Rybczyński, Tomasz Różniak

9.00 – 9.30 Łączy nas sport – wspólnota kibiców polskich na świecie
  (spotkanie z olimpijczykami)

9.30 – 10.30  Podsumowanie obrad Forum Sportu i Turystyki Polonijnej 
  z uwzględnieniem działalności na rzecz obrony dobrego imienia 
  Polski i Polaków (rekomendacje)

10.30 – 11.00  Przerwa kawowa i wyjazd na stadion Legii

  WIZYTA STUDYJNA  (11.30-13.00)

11.30 – 13.00  Zwiedzanie Obiektów Sportowych w Warszawie
  Stadion i Muzeum Legii Warszawa

13.00   Przejazd do Parlamentu

14.00   Obiad – Ogrody Senatu RP

15.00   Sesja Podsumowująca - Sejm RP

19.00   Przyjęcie Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”

  DODADTKOWE INFORMACJE:
  WYSTAWA – podczas Forum w PKOL prezentowana będzie przygotowana  
  specjalnie na Zjazd wystawa pt. ”Historia Sportu Polonijnego”

V ŚWIATOWY ZJAZD POLONII I POLAKÓW Z ZAGRANICY - STR. 52

22ŚWIATOWE FORUM SPORTU I TURYSTYKI

22 WRZEŚNIA - WYZYTA STUDYJNA



GŁÓWNE BIURO ORGANIZACYJNE I INFORMACYJNE
V ŚWIATOWEGO ZJAZDU POLONII I POLAKÓW Z ZAGRANICY

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”,  
00-322  Warszawa ul. Krakowskie Przedmieście 64

CZYNNE W DNIACH
19.09 - 23.09.2018  w godzinach   8.00-22.00,

tel. +48 22 556 90 02

OSOBA DO KONTAKTU 
Magdalena Rzepniewska  tel. +48 660 462 020

CAŁODOBOWA POMOC 
tel. +48 660 461 520

BIURO PRASOWE ZJAZDU 
00-322  Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście 64 

tel. +48 786 020 676,  w godzinach 10.00-20.00

REJESTRACJA W SEJMIE RP
Biuro Organizacyjne w Dziale Przepustek Kancelarii Sejmu RP

ul. Wiejska 4/6/8, czynne w dniu 20.09, w godzinach 10:00 - 17:30

MIEJSCA OBRAD FORÓW
Sejm i Senat RP, ul. Wiejska 4/6/8, Warszawa
Centrum Okopowa - Caritas Polska, ul. Okopowa 55, Warszawa
Ośrodek Rozwoju Edukacji, al. Ujazdowskie 28, Warszawa
Polski Komitet Olimpijski, Wybrzeże Gdyńskie 4, Warszawa

BAZA HOTELOWA 
REJESTRACJA W HOTELACH

19.09.2018 w godzinach 9.00-22.00

Marriott Warszawa 
Al. Jerozolimskie 65/79, Warszawa;  Recepcja: +48 22 630 63 06

Westin 
Al. Jana Pawła II 21, Warszawa;  Recepcja: +48 22 450 80 00

Sheraton  
ul. Bolesława Prusa 2, 00-493 Warszawa;  Recepcja : +48 22 450 61 00

Centrum Okopowa - Caritas Polska  
ul. Okopowa 55;  Recepcja: +48 22 334 85 70

Nowy Dom Poselski  
ul. Senacka 1, 00-487 Warszawa

INTERATYWNA MAPA GOOGLE
MIEJSCA ZWIĄZANE ZE ZJAZDEM

ZESKANUJ QR CODE - UZYSKAJ DOSTĘP DO MAPY GOOGLE

V ŚWIATOWY ZJAZD POLONII I POLAKÓW Z
ZAGRANICY

Lokalizacje kluczowych obiektów Zjazdu.

Warstwa bez nazwy

SENAT RP

SEJM RP

Centrum Okopowa - Caritas
Polska

Ośrodek Rozwoju Edukacji

STOWARZYSZENIE
"WSPÓLNOTA POLSKA"

Bazylika Archikatedralna w
Warszawie p.w. Męczeństwa
św. Jana Chrzciciela

Teatr Wielki Opera Narodowa

Pałac Prezydencki

Grób Nieznanego Żołnierza

Sheraton Warsaw Hotel

The Westin Warsaw
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ZENONA BAŃKOWSKA
Koordynator V Światowego Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy
z.bankowska@wspolnotapolska.org.pl,  
+48 691 910 303

ANDRZEJ GRZESZCZUK
Koordynator V Światowego Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy
a.grzeszczuk@wspolnotapolska.org.pl,  
+ 48 601 492 558

KATARZYNA CZYŻYCKA
Koordynator Forum Edukacji Polonijnej
k.czyzycka@wspolnotapolska.org.pl,   
+48 538 109 597

JUSTYNA SZWARC
Koordynator Forum Organizacji Polonijnych
j.szwarc@wspolnotapolska.org.pl,  
+ 48 660 461 560

MARTA SOKOŁOWSKA
Koordynator Forum Kultury Polonijnej
m.sokolowska@wspolnotapolska.org.pl,  
+ 48 660 463 015

JOANNA PYŁAT
Koordynator Forum Nauki Polskiej poza Granicami Kraju

j.pylat@wspolnotapolska.org.pl,  
+ 48 660 462 742

ROMAN WRÓBEL
Koordynator Forum Mediów Polonijnych

r.wrobel@wspolnotapolska.org.pl,  
+ 48 609 232 022

TATIANA CEPUKOIT
Koordynator Forum Duszpasterstwa Polonijnego

t.cepukoit@wspolnotapolska.org.pl,  
+48 660 416 792

KAJA GZYŁO
Koordynator Forum sportu i Turystyki Polonijnej

k.gzylo@wspolnotapolska.org.pl,  
+48 607 059 777

AGATA ŻUKOWSKA
Koordynator ds. Transportu i Logistyki
a.zukowska@wspolnotapolska.org.pl,  

+48 607 305 332

MARIUSZ PAWŁOWSKI
Dyrektor Biura Prasowego

m.pawlowski@wspolnotapolska.org.pl,  
+48 786 020 676

www.wspolnotapolska.org.pl

ZESPÓŁ BIURA ORGANIZACYJNEGO
V ŚWIATOWEGO ZJAZDU POLONII I POLAKÓW Z ZAGRANICY
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MAGDALENA RZEPNIEWSKA
Koordynator Rejestracji Uczestników 
m.rzepniewska@wspolnotapolska.org.pl,  
+48 660 462 020

CAŁODOBOWA POMOC - +48 660 461 520



NUMERY ALARMOWE
       Telefon całodobowy         Telefon

 NUMER ALARMOWY     112

 WOJEWÓDZKA STACJA POGOTOWIA
 RATUNKOWEGO I TRANSPORTU
 SANITARNEGO „MEDITRANS”    999   22 52 51 200

 KOMENDA MIEJSKA
 PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ   998   22 59 67 998
 
 KOMENDA STOŁECZNA POLICJI   997   22 603 65 55

 SŁUŻBA DYŻURNA CENTRUM
 ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO          22 196 56   22 443 01 12
 
 STRAŻ MIEJSKA M.ST. WARSZAWY   986   22 598 69 86

TAXI
 Glob Cab Taxi   + 48 666 009 668
 Sawa Taxi Warszawa  + 48 22 644 44 44
 iTaxi Warszawa   + 48 737 737 737
 Halo-Taxi - OK!   + 48 22 823 63 42
 Taxi Plus   + 48 22 888 29 00
 Euro Taxi   + 48 22 885 91 07
 Grosik Taxi   + 48 22 646 46 46

APTEKI
 Apteka Całodobowa Beata 24h
 Adres: aleja „Solidarności” 149, 00-898 Warszawa
 Telefon: +48 22 620 08 18

 Apteka WAWA 24h Metro Centrum
 Adres: Stacja Metro A-13 Centrum, Lok. Nr 1049, 00-110 Warszawa
 Telefon: +48 22 526 55 09

 Apteka Mirowska 24h
 Adres: plac Mirowski 1, 00-001 Warszawa
 Telefon: +48 22 620 02 66

 DOZ Apteka dbam o zdrowie
 Adres: Al. Jerozolimskie 54, 00-024 Warszawa
 Godziny otwarcia: od 07:00
 Telefon: 800 110 110

 Apteka przy Placu Zbawiciela 24 h
 Adres: Mokotowska 12, 00-640 Warszawa
 Telefon: +48 22 622 36 36

INFORMACJA
 Warszawskie Centrum Informacji Turystycznej
 plac Zamkowy 1/13, 00-267 Warszawa
 Telefon: +48 22 635 18 81

Polski
Komitet
Olimpijski

ORGANIZATORZY

PARTNERZY  MERYTORYCZNI

PARTNERZY GŁÓWNI

PATRONATY MEDIALNE

PARTNER FUNDACJA PZU


